张山岭

环境保护部第二次全国污染源普查工作办公室

2018年1月30日

利用第三方力量做好污染源普查工作

第二次全国污染源普查

Contents

目  录

01 01 文件起草过程

02 文件主要内容

03 需要说明的几个问题

《国务院办公厅关于印发第二次全国污染源普查方案的通知》明确提出：

借助购买第三方服务和信息化手段，提高普查效率。

01 文件起草过程
Contents

目  录

2017
7月1日

组织中国环境科学研究院和云南省环境工程评估中心成立编制组

赴云南省昆钢集团、昆明市第三污水处理厂调研座谈了解第三方需求 2017
10月23日

初稿

修改完善

2017
11月7日

在北京组织召开部分省、市、县（区）级普查办座谈会 修改完善

普查办召开专题会，办内各组提出意见和建议 2017
11月10日

征求意见稿

2017
11月14日

书面征求领导小组成员单位、部内相关司局和各省环保部门意见 送审稿

征求意

见情况

29条意见经研究，采纳和部分采纳25条

领导小组成员单位和部内相关司局意见全部采纳

《关于做好第三方机构参与第二次全国污染源普查工作的通知》

（国污普〔2017〕11号）
2017

12月28日
正式印发

02 文件主要内容
Contents

目  录

（一）总体要求

注重能力实绩

加强过程管理

坚持公开原则

（二）规范第三方机构参与

• 与委托方没有直接行政隶属关系的机构。

• 应具有独立承担民事责任的能力、健全的内部管理和财务管理制度；
具备承担相关任务的能力，有良好的工作业绩和履约记录；承担普查
现场监测任务的还须符合相关能力要求。

• 可以采用公开招标、邀请招标、竞争性谈判、竞争性磋商、单一来源、
询价等方式确定。

• 不鼓励第三方机构以联合体形式投标。

合理选择第三方机构

• 实施方案、技术报告、评估报告编制，普查清查，入户调查，现场监
测，普查质量评估，普查信息系统建设、运行和维护等信息化工作，
宣传、培训，以及地方普查机构认为可以委托的其他工作，均可以委
托。

• 普查质量核查、验收、成果发布等应当由政府直接承担的工作，不得
委托。

• 同一区域内的入户调查、现场监测和质量评估不应委托给同一家第三
方机构。

明确第三方参与内容

（二）规范第三方机构参与

规范委托合同内容

• 地方普查机构应当与确定的第三方机构签订合同，并按照合同约定支
付费用。

• 合同应明确所委托任务的范围、标的、数量、质量和技术要求，完成
时限、费用支付方式、权利义务和违约责任，以及普查过程中获得的
数据、信息、报告、资料等成果管理要求。

• 涉及敏感或秘密内容的，还须明确第三方机构的保密义务。

（二）规范第三方机构参与

加强资金与绩效管理

• 委托第三方机构所需资金应纳入普查预算，由同级地方财政列支。

• 地方普查机构根据合同约定的内容和要求，对第三方机构的服务质
量和资金使用绩效进行考核评价。

（二）规范第三方机构参与

（三）加强对第三方机构的监督

地方普查机构是委托第三方机构参与普查工作的主体，对普查质量负责。

第三方机构有违法违纨行为的，将依法追究其法律责任。

03 需要说明的几个问题
Contents

目  录

（一）关于文件的定位

考虑到各地工作条件和对第三方的需求存在较大差异，《通知》定位为指导性

文件，各地可结合当地实际制定具体办法。

（二）哪些属于第三方机构？

第三方机构是指与委托方没有直接行政隶属关系的机构。

根据《国务院办公厅关于政府向社会力量购买服务的指导意见》对政府向社会

力量购买服务承接主体的原则要求，结合污染源普查工作需要，提出了第三方

机构的基本条件。

（三）关于第三方机构服务的监管

  合同

  绩效管理

  违约、违法、违纨行为处理